
特別支援学校 №（分教室 1 ）

No 発行者コード 発行者名 図書コード 図書名 採　択　理　由

グレーゾーンの子どもに対応した
算数ワーク　中級編１

ひとりだちするための進路学習

あたらしいほうりつの本（2018）6 14-3 育成会 515

8

7

くらしに役立つ社会

知的障害・発達障害の
人たちのための見てわかる
社会生活ガイド集

ジアース
教育新社

506

東洋館 001

新版陰山メソッド
「徹底反復 漢字プリント」
小学校1～6年

 ＜県立特別支援学校用＞

県立川西カリヨンの丘特別支援学校の教科用図書（一般図書）令和６年度採択理由書

1

2 12-2

ひとりだちするための国語22-3 日本教育研 A01
コミュニケーション能力の基礎を重要視しつつ社会に出て生活していく上で必要な知識を学べる内容である。テキス
トに細かくルビがふってあり、イラストも豊富で読みやすい。聞く・読む・話す・書くの内容がバランスよく含まれ
ており、活用しやすい。

各学年で習う配当漢字が短い例文の中に収められている。少ないページにまとめた「全漢字音読プリント」では、繰
り返し音読することで、目と耳を使って覚えられる。「全漢字プリント」では書いて反復練習ができる。

東洋館 0039

県立 川西カリヨンの丘

978-
409-
10538
2-4

507

84-1 明治図書 506

日本教育研 A0222-3

くらしに役立つ数学

004 くらしに役立つ理科

小学館

4 20-7

5 62-43

3 22-3 日本教育研

10 20-7

ひとりだちするための算数・数学

東洋館

20-7

計算・図形・文章題の３部構成になっており、各構成の中でも加減乗除・正方形・長方形・倍数・余り等の小項目に
分けて分かりやすく記述されている。各項目は説明だけでなく、文字をなぞることで習熟を深める内容となってお
り、文章読解が苦手な生徒にも十分に分かりやすい。

基礎編と生活編で構成されており、職業生活において必要な数や量に関わることが、豊富な図と表で分かりやすく説
明されているので、授業において活用しやすい。また、生活編では、生活に即した内容が主となっており、生徒の今
後の生活におけるハンドブックとしても活用しやすい。

生活に必要な内容が広く掲載されており、写真やイラストが豊富で利用しやすい。健康なくらし、自然とくらし、便
利なくらしをキーワードに、物理・化学・生物・地学の分野を簡潔にまとめており、活用しやすい。

書き込み式になっており、自分の進路と社会生活を結びつけて考える学習活動に適切である。生活に即し進路に加え
て社会人としての将来を課題の段階にそって具体的に考えることができる。イラストが補完的に使われており、生徒
の興味・関心を高めることができる構成になっている。

公民と地理の内容が分かりやすい。身近な生活の学習を進めるのに適している。日常生活に生かすことができる内容
である。

社会生活で生じる出来事を、６つの側面（人との関係・健康・お金・安全・住まい・その他）に分けて整理し、「何
が大切か」「どうすればよいのか」について考えられる内容である。体験談を通してトラブルを身近に感じることが
でき、社会生活で役立つノウハウが生活場面に応じてまとめられている。

障害のある人が地域で暮らしていくために必要なサービスが分かりやすく書かれている。イラストも多く使われてお
り、また説明がわかりやすいので活用しやすい。

生活に必要な数に関する内容が、多岐にわたり記述されている。また、その内容が分かりやすく書かれており、活用
しやすい。書き込めるようなワークが添付されている。ルビがふってあり、イラストも豊富で活用しやすい。

印印 印



特別支援学校 №（ 分教室　2 ）

No 発行者コード 発行者名 図書コード 図書名 採　択　理　由

県立 川西カリヨンの丘

 ＜県立特別支援学校用＞

県立川西カリヨンの丘特別支援学校の教科用図書（一般図書）令和６年度採択理由書

11 65-2 増進堂

978-
4-
424-
26501
-6

なるほど！理科図録
章が生物・地学・物理・化学や実験・観察・資料に分かれていて見やすい。図や写真が豊富に取り入れられているた
め活用しやすい。

13 62-43
ジアース
教育新社

501
知的障害・発達障害の人たちのための
新・見てわかるビジネスマナー集

12 84-4 メイツ出版

978-
4-
780-
42703
-5

みんなが知りたい! 「地球のしくみ」
と「環境問題」 地球で起きているこ
とがわかる本

15 57-26 技術評論社

 978-
4-
297-
12518
-9

今すぐ使えるかんたん Windows 11

14 57-26 技術評論社

978-
4-
297-
11888
-4

大きな字でわかりやすいワード＆エクセル

17 28-1 福音館 639 Ｄｏ！図鑑シリーズ生活図鑑

16 20-7 東洋館 006 くらしに役立つ家庭

実教出版

978-
4-
407-
35014
-2

ニュービジュアル家庭科
2021資料＋成分表

環境問題や地球温暖化について、イラストや写真を用いて詳しく説明されている。知識的な学習だけではなく、調べ
学習にも活用しやすい。

イラストが豊富でイメージしやすいように編集されている。ルビがふってあり漢字が苦手な生徒も読めるなど、理解
しやすい内容で編集されている。

Word2019とExcel2019の基本的な使い方を丁寧にわかりやすく解説されている入門書である。大きな字と大きな画面
で手順を省略せずに説明しているので、迷わずにWordとExcelの操作の学習をすることができる。

読みやすい大きな字で基本操作から丁寧に解説されている。最新のOSに対応しており、基本操作だけではなく、イン
ターネットなどのアプリの使い方といった生活を豊かにする機能について学習することができる。

生活に必要な内容を広く掲載しており、写真やイラストが豊富で利用しやすい。卒業して社会人になった時に、社会
の一員として自立した生活を送るための基礎知識を写真やイラストを交えて紹介いるので、活用しやすい。

一人暮らしを始めようとする人や家事が苦手な人にも役立つガイドブックである。手順が具体的に図示されているの
で読み手にわかりやすく手順を見ながら一緒に取り組むことができるので活用しやすい。

自立して生活できるための知識やノウハウが１冊にまとまっている。また、写真や図説が多いため視覚的にもわかり
やすく活用しやすい。

18 62-50

印印 印


